

Kom och följ mig - om grunderna i kristen tro

Fyra ord

Jesus sade: *"Kom och följ mig"* ¹. Allt började väldigt enkelt och personligt för snart 2000 år sedan när snickaren Jesus sa dessa fyra ord till några unga fiskare som han mötte på stranden vid sjön Genesaret i norra Israel. Kristen tro började som en kallelse att följa Jesus och formas av hans Ande och ord.

Från denna enkla början skapades en rörelse som bara inom några hundra år genomsyrade hela den då kända världen. Detta skedde trots att Jesus inte var en person med pengar eller med politisk eller militär makt.

Budskapet om Jesus utmanade invanda religiösa och sociala föreställningar. De som tog emot honom fick ny livsglädje och en ny dimension av liv. Sorgsna, ensamma och sjuka fick livsmod och kunde se meningen med sina liv. Kvinnor, barn, slavar och andra förtryckta fick upprättelse och hopp och socialt utsatta inkluderades i mötet med Jesus. Jesus uttrycker syftet med sin ankomst till världen så här: *"Jag har kommit för att de ska ha liv, och liv i överflöd"* ²

Men Jesusrörelsen handlar inte bara om personlig tro. Kristen tro bär också visionen om ett stort hopp för hela skapelsen och världen. Den nu sårade och febersjuka skapelsen ska en gång helas och upprättas och ondska, våld och orättvisor ska inte få sista ordet i världens historia.

Och det märkligaste av allt är att denne Jesus än idag är en av världens mest kända och omtalade personer. Ständigt skapas nya böcker, filmer och musikaler om Jesus. Fortfarande diskuteras Jesus på kultursidor och i vetenskapliga avhandlingar. Än idag kan tron på Jesus väcka hat och förföljelse i vissa länder. Fortfarande är kristen tro globalt sett en växande rörelse och än idag finns det personer som säger att de fyra orden *"Kom och följ mig"* har förvandlat deras liv. Hur kan det vara möjligt? Välkommen in i texten om kristen tro och till ett spännande samtal om de stora livsfrågorna.

¹ Matt 4:19

² Joh 10:10

1. Du är skapad och älskad av Gud.

På bibelns första blad³ får vi veta att Gud finns och alltid har funnits. Där får vi också veta att vi människor *inte kommit till av en slump*. Livet, människan, den här världen, ja hela universum finns till för att Gud ville det!

Utifrån kristen tro kan vi inte säga *hur* världen har kommit till, det är vetenskapens uppgift, men i Bibeln får vi veta *att Gud är den yttersta orsaken till allt som finns*. Och det viktigaste av allt, vi får veta *varför* människan och världen finns till.

Grunden för kristen tro handlar alltså om den viktiga frågan om *meningen* med våra liv. Denna stora fråga som religioner, filosofier och tänkare i alla tider har brottats med.

Bibeln säger att vi skapades till *Guds avbild*⁴ och att det djupaste syftet, meningen med varje människas liv, är att *leva i en personlig och kärleksfull relation med Gud och med en fantastisk livsuppgift*, att förvalta Guds skapelse och ge Guds godhet och kärlek vidare till andra⁵.

I skapelsetexten får vi också veta att Gud är människans livgivare. I första Mosebok kapitel 2 och vers 7 står det: *”då formade Herren Gud människan av jord från marken och blåste in liv genom hennes näsborrar, så att hon blev en levande varelse*.

Det är genom Guds Ande som vi människor får liv i ordets verkliga mening. Vi är inte bara materia. I varje människa finns också en andlig dimension, en kontaktyta med Gud som påminner oss om vårt gudomliga ursprung och vår djupaste identitet. Kanske är det av denna anledning som vårt sökande efter mening så ofta handlar om längtan efter att leva för något mer och större än oss själva?

I Bibelns skapelseberättelse får vi sedan veta ytterligare två viktiga saker.

För det första att Guds ursprungliga plan var att världen skulle bäras och formas av Guds godhet och kärleksfulla närvaro. När Gud, på den sjunde skapelsedagen vilar och ser tillbaka på skapelsen sägs: *”Gud såg att allt som han hade gjort var mycket gott”*⁶. Detta är en viktig information för den säger oss att Gud *inte är ursprunget till det onda* eller står bakom det onda som vi nu ser i världen. Gud är god och bara god.

För det andra att vi människor skapades med *en fri vilja, initiativförmåga och eget ansvar*⁷. Varför? Därför att en kärleksfull relation med Gud bara kan finnas och fungera om det finns fri vilja. Frihet och kärlek hänger ihop med möjligheten att kunna säga ja eller nej till en relation.

³ 1 Mos kap 1.

⁴ 1 Mos 1:27

⁵ 1 Mos 1:28, 2:15

⁶ 1 Mos 1:31

⁷ 2 Mos 2:15, 3:2-3

2. Haveriet

Vi behöver bara följa nyhetssändningarna en gång så förstår vi att något har gått väldigt fel i världen. Den värld som Gud skapade – *mycket god* - drabbas nu hårt av krig, våld, hat och brist på respekt för mänskliga rättigheter.

Vad hände med den goda skapelsen? Hur kunde det bli så här? För att få svar på den frågan behöver vi bara bläddra fram en sida i skapelseberättelsen. Där i Första Mosebok kapitel 3, i den så kallade syndafallsberättelsen får vi veta att människan inte alls använde sin fria vilja till att älska och tjäna Gud. Vi valde i stället att lyssna till frestelsens och ondskans röst och vände oss bort från Gud.

Konsekvenserna av att vända Gud ryggen blev enorma. Livsflödet till Guds fantastiska skapelse skadades. Ondskan och döden fick fäste i världen och i människan och vi kunde inte längre vara kvar i Guds närhet⁸.

Syndafallet ledde till att den kärleksfulla närheten till Gud bröts och förbyttes till ett avstånd till Gud. Bibeln använder ordet *synd* för att beskriva detta tillstånd av att vara skild från Gud. Det svenska ordet för synd kommer från tyskans *sund*. Ett *sund* är ett vatten som skiljer två landområden från varandra (se figur 2)

Synd handlar om att göra felaktiga handlingar men framför allt om att tappa bort mål och mening med sitt liv. Bibeln beskriver synden, det vill säga ett liv utan gemenskap med Gud, som ett tillstånd av mörker som drabbat *alla människor och hela världen*: *"Alla har syndat och gått miste om härligheten från Gud."*⁹

Bibeln säger också att *"syndens lön är döden"*¹⁰. Genom syndafallet kom döden, som inte skulle finnas i Guds goda skapelse, in som en makt som påminner oss om att döden är en fiende. En fiende som släcker det liv som Gud i skapelsen hade blåst in i människans innersta rum. Det leder till att vi tappar kontakten med Gud och vår etiska kompass skadas.

Som Guds avbilder kan vi människor, trots synden, göra mycket som är gott. Varje dag ser vi att livet fungerar tack vare att kärlek, förlåtelse, omsorg etc. är levande verkligheter även i en mörk värld.

Men varje dag ser vi också att vi människor, trots goda föresatser har en stark tendens att välja själviskhet, girighet och ondskan i stället för kärlek och osjälviskt tjänande. Detta bryter ner vår värld.

Kristen tro säger att den djupaste orsaken till att ondskan och lidande har ett så kraftigt grepp om vår värld är att vi har vänt oss bort från Gud som är kärlekens källa. Vårt stora behov är alltså att hitta tillbaka till Gud, till den relationen med Gud som vi är skapade för. Men hur ska det gå till?

Det finns alltså mycket som vi kan och ska göra för att skapa en bättre värld och trots mörkret och ondskan. Men Bibeln är också tydlig med att det är något som vi som inte

⁸ 1 Mos 3:1–13, 22–24

⁹ Rom 3:23

¹⁰ Rom 6:23

kan göra av oss själva, nämligen att bryta syndens och döden makt och ta oss över "sundet" för att ta emot Guds kärlek och liv.

3. Jesus

Förra avsnittet ger en ganska dystert bild av läget. Finns det något hopp? Sitter Gud passiv i sin himmel och ser på när världen och människan lider? Nej, evangelium, som betyder glada nyheter, är att Gud väljer att själv kliva ner från sin himmel för att möta oss i ögonhöjd, där vi är. I Bibeln formuleras denna svindlade tanke så här:

*"Så uppenbarades Guds kärlek hos oss: han sände sin ende son till världen för att vi skulle få liv genom honom".*¹¹

När vi genom egna prestationer *inte* kunde nå till Gud så kommer i stället Gud till oss som Jesus.

Jesus kom för att visa oss *vem Gud är*¹². Gud som är osynlig och omöjlig att greppa med förståndet blir uppenbar i personen Jesus. Gud får ett ansikte i Jesus.

Jesus kom också till världen *för att hela och upprätta den brutna relationen med Gud*. Han kom för att *leda oss till Gud och rädda oss från syndens och dödens makt* som skiljer oss från Gud. Jesus kallas därför frälsaren eller räddaren. Jesus säger: *"Jag är vägen sanningen och livet ingen kommer till Fadern (Gud) utom genom mig"*.¹³

Jesus kommer till oss över "sundet" och Jesus är bron som tar oss över "sundet" till Gud. (se figur 3 a)

Denna frälsningsväg blir uppenbar i Jesus budskap, i hans liv och i hans död och uppståndelse.

"Detta är kärleken: inte att vi har älskat Gud utan att han har älskat oss och sänt sin son som försoningsoffer för våra synder".¹⁴

I Jesus Kristus gjorde Gud sig själv sårbar. Enligt kristen tro har Gud sår, lider och dör för oss. Han är ett *"försoningsoffer för våra synder"* Varför? Därför att han älskar oss och vill rädda oss från synden och döden, göra oss hela och ge oss liv. Tack vare Guds handlande med Jesus behöver ingen av oss möta smärta, ångest, lidande och död ensam och i rädsla.

Denna stora sanning sammanfattas i ett bibelord från 1 Petrus brev kapitel 3 och vers 18. *"Kristus själv dog ju för era synder, en gång för alla. Rättfärdig dog han för er orättfärdiga för att leda er till Gud.* (se figur 3 b)

¹¹ 1 Joh 4:9

¹² Joh 1: 14, 18, Joh 14: 7-11

¹³ Joh 14:6

¹⁴ 1 Joh 4: 10

Det här bibelordet lyfter fram två viktiga sanningar.

För det första att Jesus dog *”för våra synder”*, för hela världens synder. Han hade inte själv syndat eller gjort något fel. Han dör för vår skull, för att utplåna det som skiljer oss från Gud. Han dör för att ge oss liv.

För det andra säger texten att Kristus dog *”en gång för alla”*. När Jesus dog på korset och uppstod igen, så var det en evig, tidlös gärning. Det är därför det är meningsfullt och relevant att tro på Gud nu 2000 år senare. Det är därför kyrkor över hela världen fortsätter att samlas till Gudstjänst söndag efter söndag för att bekänna att Jesus lever.

4. Tro.

Nu kanske du tänker, det här låter ju bra. Gud har sänt Jesus till världen för att upprätta gemenskapen med Gud igen. Men vad har det med mitt liv att göra nu? Kan detta påverka världen och vanliga människors liv?

Svaret är att Gud fortfarande respekterar vår fria vilja. Vi kan välja om vi vill stå med ryggen mot Gud eller vända oss om och ta emot den kärlek och kraft som Gud vill ge till oss som en gåva. Att gensvara på vad Gud erbjuder kallar Bibeln för tro.

Synd är det sammanfattande ordet för det som skiljer oss från Gud och *tro* är det ord som beskriver hur vi får kontakt med Gud igen.

Vi tänker ofta på tro som ett teoretiskt begrepp, man ska tro på vissa läror och bud. De kristna läroarna är inte oviktiga. De finns sammanfattade till exempel i trosbekännelserna. Men tro handlar framför allt om en *relation med Gud genom Jesus och om hjärtats förvandling*.

Tro har med *för-tro-ende* att göra. Om du har förtroende för mig så litar du på mig och tror på att det jag säger stämmer. Så är det också i förhållande till Jesus. Att tro på Jesus är att lita på att hans ord och att hans död och uppståndelse är en tidlös handling som kan förvandla även ditt liv.

Så här står det i Johannes evangelium om tro:

*”Men åt dem som tog emot honom (Jesus) gav han rätten att bli Guds barn, åt alla som tror på hans namn, som har blivit födda inte av blod, inte av kroppens vilja, inte av någon mans vilja, utan av Gud.”*¹⁵

Enligt denna bibelvers är tro det samma som att ta emot Jesus. Den tron leder till en relation till Gud, man blir Guds barn. Texten talar också om att tron leder till en ny födelse, man blir född av Gud. Denna nya födelse handlar om att få ett andligt liv av Gud.

I ett Bibelord från 1 Petrus brev får vi veta att kraften till denna nya födelse kommer från det faktum att Jesus uppstått från det döda och lever idag.

¹⁵ Joh 1: 12–13

*”Välsignad är vår herre Jesu Kristi Gud och fader. I sin stora barmhärtighet har han fött oss på nytt till ett levande hopp genom Jesu Kristi uppståndelse från de döda.”*¹⁶

Bibeln talar också om *tro som en gåva av nåd*. Paulus skriver.

*”Ty av nåd är ni frälsta genom tron, inte av er själva, Guds gåva är det. Det beror inte på gärningar, ingen skall kunna berömma sig.”*¹⁷

För oss som lever i ett prestationsinriktat samhälle kan det vara befriande att se att tro är något som vi *inte* kan prestera eller skapa själv, *”Det beror inte på gärningar”*. Tro som öppnar för en relation med Gud är en gåva som vi får ta emot fast vi inte har gjort oss förtjänta av den.

Till sist. Tro handlar om *att vilja*. Vi skapades med en fri vilja och tro är att vilja säga ja till Guds erbjudande.

Hur gör jag då för att säga ja och komma till tro? Som du säkert har förstått av texten så är det inte svårt att tro och få gemenskap med Gud. Du behöver inte ta dig i kragen och försöka bli en bättre människa. Det krävs ingen speciell kunskap. Du måste inte ha någon känslomässig frälsningsupplevelse. Det som behövs är ditt ja till den inbjudan som Jesus ger.

5. Två steg till tro

För det första. Ta ett steg till *en kristen gemenskap*. Vi tänker ofta på tro som något väldigt privat och individuellt men då missar vi att kristen tro är något som vi lever och upplever tillsammans med andra. Platsen för att finna tro och växa i tro kan vara att delta i en liten grupp där man ärligt och öppet delar både glädje och svårigheter med varandra och där man ber och läser bibeln tillsammans. Det kan också vara att delta i kyrkans gudstjänster.

För det andra. *Be en överlåtelsebön* (se sid 10) där du säger ditt ja till Jesus. I figur 4 ser vi att det är Jesus som är vägen till Gud därför handlar en sådan bön om att ta emot Jesus.

Det som nu fullbordar skissen som växt fram under vårt samtal är de ord som Jesus säger i Joh 5: 24 *”Sannerligen, jag säger er: den som **hör** mitt ord och på **tror** på honom som har sänt mig, han **har** evigt liv. Han faller inte under domen utan har övergått från döden till livet”*.

I överlåtelsebönen möter Jesus oss och vi förs över ”sundet” från dödens sida till ett liv med Gud. Figur 4.

Att säga sitt ja till Jesus och bli en troende kommer inte att leda till att alla problem i livet försvinner, men vi får tillgång till en ny kraftkälla och en ny stabil grund för livet. Vi kan börja ana en ny dimension av liv, *en närvaro*, ett andligt liv som vi också får leva

¹⁶ 1 Petr 1:3

¹⁷ Ef 2:8–9

tillsammans med andra troende. De fyra orden som Jesus sade ”kom och följ mig” kan bli ett spännande liv för dig.

Överlåtelsebön

Tro växer och utvecklas på olika sätt i våra liv. Ett viktigt steg kan vara att ta ett tydligt beslut. Ett ställningstagande kan hjälpa oss att få en stabil tro.

Läs bibelversen från Johannes evangelium 1:12 några gånger som ett löfte till dig.

Evangelisten Johannes säger så här om Jesus:

”Men åt dem som tog emot honom (Jesus) gav han rätten att bli Guds barn, åt alla som tror på hans namn”.

Jesus har dött och uppstått för oss och lever nu. Han har öppnat vägen till Gud och erbjuder dig att bli ett Guds barn.

Tänk dig att Jesus som älskar dig står framför dig med öppna armar och frågar:

Vill du ta emot mig och tro på mig?

Om du vill svara ja på dessa frågor kan du be denna bön för dig själv eller gärna tillsammans med någon.

Överlåtelsebön

Jesus nu vill jag öppna mitt hjärta för dig och välkomnar dig in i mitt liv. Jag vill tro på dig och vända mig bort från synden och allt som är fel i mitt liv. Forma mina känslor, tankar och min vardag. Gör mig till en mer kärleksfull människa och ge mig kraft att ge din kärlek vidare till andra människor. Tack Jesus för att du älskar mig och att jag nu får vara Guds barn för evigt.

Amen.